19. καρατζιαμπασίας C

20. μπεγλερμπεῖς C

bus sultano Muratae, quem Magnesiae solitariam vitam agere diximus, significant, literis in hanc sententiam scriptis: “filius tuus, domine, adolescens est et rerum bellicarum rudis. accedit alterum, non minus incommodum, quod nec dicto nobis audiens est utilia consulentibus. fac ergo cito venias. periculum enim est ne concidat genus nostrum et extirpetur; cuius mali culpa tota in tuo animo residet.” his Murata perceptis Chrysopolin accessit; quae e regione Byzantii sita est, Scutaris vulgo dicta. ibi traiectum ipso metuente venit Chalilbassa cum copiis, ex adverso, a parte Occidentis, ubi Asomati dictus locus est; ex quo per nuntium monuit imperatorem, traiceret Muratam, ne is Callipolin abiens ibi transiret, tuncque imperatrici urbi bellum faceret. metuens ergo id periculi imperator, missa trireme, illum traduxit. ita factum ut mira solertia regis utrobique superior exstiterit. profectus ad Varnam cum Ungaris acie decernit; a quibus exercitus ipsius Europaeus Asiaticusque fortissimo fusus fugatusque est, multis magni nominis Turcis occisis, et inter hos Caraziabassa, Orientis bellerbeio; magnaue Saracenorū strage edita sultanus cum suo praesidio, quod porta nominatur, solo remansit.

Ἐκάθισαν δὲ εἰς βουλὴν οἱ Οὐγγροί, ὅπως πολεμήσωσι
καὶ ἀντιστιῶσι καὶ ἀφανίσωσι καὶ τὴν πόρταν. ὑπῆρχε δὲ ὁ
Ἰαγγος ἔμπειρότατος ἐν πολέμοις. λέγει δὲ ἔμπροσθεν τοῦ
κράλης καὶ τῶν ἀρχόντων “φαίνεται μοι καλὸν ἵνα πορευθῶ
5 ἐγὼ μετὰ ἐκλεκτῶν στρατιωτῶν ὧν ἐγὼ οἶδα. καὶ εἰ μὲν εὐ-
δοκοῦντος θεοῦ εὐτυχήσω, τῷ θεῷ χάρις· εἰ δὲ γένηται
τοῦναντίον, πάλιν ὁ κράλης ἴσταται μετὰ τοῦ λαοῦ αὐτοῦ. εἰ
δὲ πορευθῆ μὲν ὁ κράλης, γένηται δὲ τι ἄλλο, τί μέλλομεν
γενέσθαι;” ἤρесе δὲ ἡ τοιαύτη βουλὴ τοῦ στρατηγοῦ πᾶσιν ὡς 7
10 ἀρίστη. ὁ κράλης δὲ νέος ὢν οὐκ ἤκουσε τὴν συμφέρουσαν
ταύτην βουλὴν, ἀλλ’ ἤκουσε βουλὰς νέων, εἰπόντων αὐτῷ ὡς
ἡ νίκη ἕως τοῦ νῦν σὴ ἦν· οὐδὲν γὰρ ἔμεινεν εἰ μὴ τὸ λα-
βεῖν ἰδίαις χερσὶ τὸν αὐθέντην Ἀγαρηνῶν. εἰ δὲ πορευθῆ ὁ
Ἰαγγος, μέλλει γενέσθαι φήμη ὅτι αὐτὸς ἐποίησε τὴν νίκην.
15 ἀκούσας οὖν τοὺς λόγους τῶν νέων, εὐθέως ἔδωκαν τὰς τοῦ
πολέμου σάλπιγγας ἐξ ἑκατέρου μέρους· καὶ καβαλικεύσαν-
τες χαρᾶ καὶ μέθῃ κάτοχοι (ἔθος γὰρ αὐτοῖς πίνειν οἶνον
πολὺν καὶ μεθύσκεσθαι) ὄρμησαν ἐνώπιον πάντων οἱ πρῶτοι
καὶ μᾶλλον αὐτὸς, δόντες αὐτοῖς δρόμον καὶ ἄδειαν οἱ λαοὶ
20 καὶ τὰ πλήθη. ἐκ τοῦ γεγονότος οὖν σφοδροῦ πολέμου καὶ
τῆς μάχης καὶ τῶν ἀπείρων φόνων ἠθέλησεν ὁ σουλτάν Μου-
ράτης φυγεῖν· ἐκώλυσαν δὲ αὐτὸν οἱ γενίτζαροι εἰπόντες

Consilium agitare Ungari de pugna redintegranda et porta quo-
que adorienda ac delenda. ibi Huniades, ut rei militaris scientissimus,
ad regem et proceres verba huiusmodi facit. “mihi faciendum vide-
tur” inquit “ut ego cum delecta militum manu, quorum virtus mihi
nota est, eam. nam si deo iuvante rem feliciter gesseru, gratia deo
habenda erit. sin contra evenerit, salvus est rex cum exercitu suo,
rebus melioribus reservatus. quodsi rege ad praeliandum profecto
offensum fuerit, quod deus avertat: quid de nobis fiet?” placuit
consilium optimi ducis optimum omnibus. sed rex aetate et animo
invenili praeditus id audire, quamvis salutare, noluit: verum consi-
liis iuniorum auscultavit, dicentium “victoria penes te stetit, rex, hac-
tenus; nec aliud quicquam restat nisi ut ipse tuis manibus princi-
pem Agarenum capias. at si loannes iverit, ei victoriae partae glo-
ria, ut auctori, accepta referetur.” probato itaque iuniorum consilio,
continuo ex utraque parte tubae bellicum cecinerunt. tunc equis
profecti alacres, vino ad ebrietatem hausto (quippe gens ea multum
vini bibere et inebriari solet) irruerunt primi in conspectu omnium
proceres, et magis ipse rex, viam eis et cursum dantibus militibus et
exercitu. commissum fuit tanto animorum ardore praelium, tanta 1444
cadentium strage, ut iam fugam inire Murata vellet. sed obstiterunt Nov. 10